
COMUNITA’ MONTANA  “TANAGRO – ALTO E MEDIO SELE” 
 

sede amministrativa ed istituzionale in via Strada provinciale n.429 per Avellino – 84020 - Oliveto Citra (SA) 

tel. 0828 750311 – www.cmtanagroaltomediosele.it - C.F. 91043190650 
protocollo.cmtanagro@asmepec.it 

 

 
 
Registro area 149 del 28-07-2025 
Registro generale numero 393 del 28-07-2025 
 

Oggetto: ACCORDO EX ART. 15 DELLA LEGGE N. 241/1990 RIGUARDANTE LE SELEZIONI 
UNICHE PER LA FORMAZIONE E L'AGGIORNAMENTO DEGLI ELENCHI DI IDONEI 
ALL'ASSUNZIONE NEI RUOLI DELL'AMMINISTRAZIONE DEGLI ENTI LOCALI (3-bis, del decreto-
legge 9 giugno 2021, n. 80). APPROVAZIONE AVVISO DI SELEZIONE 2025 
 

IL RESPONSABILE DI AREA 

(nominato con Decreto del Segretario Generale-Dirigente n. 2/25 del 07/01/2025 prot.n.103) 

PREMESSO che: 
a) l’articolo 3-bis, del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, nel testo introdotto dalla legge 

di conversione 6 agosto 2021, n. 113, avente per oggetto: “Selezioni uniche per la 
formazione di elenchi di idonei all’assunzione nei ruoli dell’amministrazione degli enti 
locali”, stabilisce che gli enti locali, possono organizzare e gestire in forma aggregata 
selezioni uniche per la formazione di elenchi di idonei all’assunzione di personale per 
qualsiasi profilo professionale, sia a tempo determinato che indeterminato, anche in 
assenza del fabbisogno di personale approvato; 

b) il comma 2 del citato articolo 3-bis, prevede espressamente l’approvazione di un 
apposito accordo per la disciplina dei rapporti e delle modalità di gestione delle 
selezioni, ai sensi dell’art. 15 della legge n. 241/1990 e s.m.i.;  

c) il comma 3 del citato art. 3bis prevede: “Gli enti locali interessati procedono alle 
assunzioni, previo interpello fra i soggetti inseriti negli elenchi, ogniqualvolta si 
verifichi la necessità di procedere all’assunzione di personale sulla base dei documenti 
programmatori definiti dal singolo ente”; 

DATO ATTO che in data 26.01.2022 tra i Comuni di Carignano (TO), Irsina (MT), Lucca Sicula 
(AG), Sepino (CB), Pianezze (VI) e la Comunità Montana Tanagro - Alto e Medio Sele (SA) è 
stato sottoscritto un accordo, per le finalità di cui alla normativa sopra richiamata, 
successivamente modificato in data 13.02.2023, in data 21.07.2023, in data 14.02.2024 e da 
ultimo in data 09.07.2025;  

VISTO il verbale in data 09-07-2025 della Conferenza degli enti sottoscrittori che: 

a) ha individuato i seguenti enti facenti parte del Comitato Esecutivo, organismo 
previsto dall’art. 3 dell’accordo con il compito di supportare l’ente capofila nello 
svolgimento delle attività connesse alla formazione degli elenchi: 

- Comune di Altavilla Silentina 
- Comunità Montana Tanagro Alto E Medio Sele  
- Comune di Lucca Sicula  

http://www.cmtanagroaltomediosele.it/
mailto:protocollo.cmtanagro@asmepec.it


- Comune di Melfi  
- Comune di Pianezze 
- Comune di Sepino 

b) ha stabilito la seguente ripartizione dei ruoli tra gli enti facenti parte del Comitato 
Esecutivo: 
COMUNE DI ALTAVILLA SILENTINA (SA) - Ente capofila dell’accordo per la 
gestione associata della formazione di elenchi di idonei per le assunzioni di personale 
di cui all’articolo 3 bis del d.l. n. 80/2021. 
COMUNE DI MELFI (ente attuatore): si occupa della emanazione e pubblicazione del 
maxi avviso su INPA e del servizio di tesoreria per la gestione di tutte le entrate e le 
spese attinenti alla gestione associata. Il Comune si occupa della sottoscrizione e 
pubblicazione del nuovo maxi-avviso 2025 e della gestione contabile delle risorse 
derivanti dalla “tassa” versata dei candidati, comprendente le relative registrazioni 
contabili (accertamenti, riscossioni, impegni, liquidazioni, pagamenti), sulla base degli 
atti approvati dai RUP della gestione associata.  
COMUNITA’ MONTANA TANAGRO ALTO E MEDIO SELE (ente attuatore): si occupa 
di tutte le procedure amministrative successive alla pubblicazione nel portale InPA 
dell’avviso di selezione da parte del Comune di Melfi, nonché, quale centrale di 
committenza qualificata, della gara per l’individuazione degli operatori economici 
esterni di supporto tecnico – informatico allo svolgimento delle prove selettive e di 
supporto ai candidati. 

VISTA la deliberazione di giunta esecutiva n. 26 del 05-06-2025 con la quale la Comunità 
Montana Tanagro Alto e Medio Sele ha nominato il dott. Matteo Dente responsabile unico del 
procedimento per la procedura selettiva de qua; 

VISTO il Regolamento per la formazione e l’aggiornamento degli elenchi di idonei ai sensi 
dell’art.3-bis del DL n.80/2021, convertito in legge n.113/2021, approvato - unitamente 
all’Accordo sottoscritto – dai 866 Enti soci Asmel aderenti all’iniziativa attuali e futuri, come 
modificato in data 13.02.2023, 21.07.2023 e successivamente in data 14.02.2024; 

DATO ATTO che è stato definito dal Responsabile del Procedimento lo schema di avviso di 
selezione pubblica 2025 per la formazione e aggiornamento degli elenchi di idonei per 
l’assunzione a tempo indeterminato e determinato per diversi profili, ai sensi dell’ Accordo di 
cui all’art. 3 bis, comma 2, del D.L. n. 9 giugno 2021, n. 80, come introdotto dalla Legge di 
conversione 6 agosto 2021 n. 113 da pubblicare, a cura del Comune di Melfi, nel portale InPA, 
cosi come allegato alla presente determinazione; 

VISTO il d.lgs. n. 165/2001 e s.m.i., recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il d.p.r. n. 487/1994, come modificato dal d.p.r. n. 82/2023 di approvazione del 
“Regolamento recante norme sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le 
modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei 
pubblici impieghi”; 

VISTO l’articolo 3 bis del d.l. n. 80/2021, come convertito in legge n.113/2021; 

VISTO il d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. contenente la disciplina delle “Selezioni uniche per la 
formazione di elenchi di idonei all'assunzione nei ruoli dell'amministrazione degli enti locali”; 

VISTO il d.lgs. n. 196/2003 e s.m.i., recante il “Codice in materia di protezione dei dati 



personali”; 

VISTO il regolamento UE 2016/679 relativo “Alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati”; 

VISTO il d.lgs. n. 82/2005 “Codice dell'amministrazione digitale”; 

VISTO il d.lgs n. 198/2006 relativo a “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna, a norma 
dell'articolo 6 della legge 28 novembre 2005, n. 246”; 

VISTO il contratto collettivo nazionale di lavoro del comparto Funzioni Locali del 16 
novembre 2022 ed il relativo sistema di classificazione professionale del personale; 

DETERMINA 

le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

1. Di approvare, come approva, lo schema di avviso di selezione pubblica per la formazione 
e aggiornamento 2025 degli elenchi di idonei per l’assunzione a tempo indeterminato e 
determinato per diversi profili, ai sensi dell’Accordo in premessa richiamato, approvato 
ai sensi dell’art. 3 bis, comma 2, del D.L. n. 9 giugno 2021, n. 80, come introdotto dalla 
Legge di conversione 6 agosto 2021 n. 113, cosi come allegato alla presente 
determinazione; 

2. Di dare atto che il citato avviso sarà pubblicato, a cura del Comune di Melfi, nel portale 
InPA; 

3. Di dare altresì atto, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, dell'assenza di 
qualsiasi conflitto, anche potenziale, di interessi che possano pregiudicare l’esercizio 
imparziale delle funzioni attribuite; 

4. Di attestare che la presente determinazione non comporta alcun impegno di spesa a 
carico del bilancio della Comunità Montana; 

5. Di pubblicare la presente determinazione sul sito web istituzionale dell’ente comunitario 
nella sezione Amministrazione Trasparente sotto sezione Bandi di concorso; 

6. Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. Campania 
– Salerno o, in alternativa, il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, 
rispettivamente entro sessanta o centoventi giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio 
on-line. 

 
Il Responsabile dell’ AREA LL.PP. VIGILANZA AMBIENTALE 

 Donato Di Biasi 
 
  



 

 

 

Il sottoscritto responsabile dell’ AREA LL.PP. VIGILANZA AMBIENTALE certifica che copia del 
presente atto viene pubblicato il giorno all’albo pretorio e vi rimarrà affisso per 15 giorni consecutivi, sino al           
, ai sensi dell’art.3 del regolamento dell’albo pretorio approvato con deliberazione di consiglio generale n.17 
del 30.11.2010. 

 

In data,                                                                                                      Il Responsabile dell’area 

      


